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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1: Is het college het met GroenLinks eens dat het belangrijk is om jaarlijks - eind januari - ook in Maastricht de Holocaust te herdenken? Zo nee, waarom niet? Opdat steeds weer duidelijk gemaakt wordt waartoe haat, discriminatie en uitsluiting kan leiden.

Antwoord 1: Als Maastricht streven we naar het zijn van een saamhorige stad waarin iedereen zich thuis voelt. We zijn een stad van verbondenheid en keuren daarom ook iedere vorm van haat, discriminatie en uitsluiting op welke grond dan ook af. Als stad vergeten we ook het verleden niet.
Het levend houden van de herinnering aan de Tweede Wereldoorlog vergroot het besef dat we sindsdien mogen leven in vrijheid. Alle slachtoffers van de oorlog en de Holocaust herdenken wij dan ook – in lijn met de landelijke herdenking - ieder jaar op 4 mei, waarna we onze vrijheid vieren op 5 mei. Vooralsnog ziet de Gemeente Maastricht geen rol voor zichzelf weggelegd als initiatiefnemer in de organisatie van een extra herdenking in januari. Het initiatief moet wat ons betreft vanuit de behoefte komen van de samenleving. En niet vanuit een top-down benadering die door het bestuur wordt opgelegd aan de stad.


Vraag 2: Is het college in gesprek gegaan met de Joodse gemeenschap - of andere getroffen groepen - in Maastricht om te spreken over een jaarlijkse herdenking van de Holocaust in onze stad?
Zo nee, is het college van plan om het gesprek aan te gaan en de uitkomst van dit gesprek met de raad te delen? Zo nee, waarom gaat het college niet het gesprek aan met de Joodse gemeenschap -
of andere betroffen groepen - inzake een jaarlijkse herdenking van de Holocaust in Maastricht?

Antwoord 2: Zoals bij de Raadsinformatiebrief onderzoek Joods vastgoed van 26 april 2022 aan de gemeenteraad gemeld, vindt op dit moment een uitgebreid onderzoek plaats. Dit gebeurt naar (de omvang van) onteigening, vervreemding en doorverkoop van Joods vastgoed in Maastricht in de Tweede Wereldoorlog. Alsook de mogelijke rol van het toenmalig gemeentebestuur hierin. Het onderzoek wordt uitgevoerd door externe deskundigen en de uitkomsten hiervan worden op korte termijn verwacht. Met deze uitkomsten gaan we in gesprek met vertegenwoordigers van de Joodse gemeenschap. De suggesties met betrekking tot het in leven houden van de herinnering worden hier natuurlijk in meegenomen. Uiteraard wordt de gemeenteraad nader geïnformeerd over het vervolgtraject.

https://maastricht.parlaeus.nl/user/bestuursdocument/action=showdoc/gd=27557/RIB_-_Onderzoek_Joods_vastgoed.pdf
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Vraag 3: Welke mogelijkheden ziet het college om waar mogelijk de kennis over de Holocaust bij onze inwoners te verhogen? Dit in de hoop dat alle Maastrichtenaren weet hebben van de Holocaust.

Antwoord 3: Zie ook antwoord 1 en 2. Daar waar initiatieven extra willen inzetten op het verhogen van kennis, is de gemeente bereid mee te denken. Zoals een oproep vanuit de Joodse gemeenschap en in opdracht van de Nederlands Israëlitische Hoofdsynagoge Limburg (NIHL), is er in 2020 een Holocaust-plaquette aan de zuidmuur van de Synagoge aan de Bogaardenstraat geplaatst. Met de tekst “Vergeten leidt tot ballingschap. De herinnering brengt bevrijdingen Wij herdenken de in de Holocaust vermoorde Maastrichtenaren. Zij waren slachtoffers van onverdraagzaamheid en racisme”

Daarnaast is Maastricht onderdeel van het project Stolpersteine, ook wel bekend als Struikelstenen, van de Duitse kunstenaar Gunter Demnig. Een over geheel Europa verspreid indrukwekkend monument voor slachtoffers van het nationaalsocialisme. De stichting Struikelsteentjes Maastricht1 is ruim 10 jaar geleden gestart. Inmiddels zijn er 263 van de 406 struikelsteentjes in Maastricht geplaatst. Afgelopen jaar werden er 19 struikelsteentjes op 9 locaties gelegd voor Maastrichtse Joden en verzetsstrijders die hun leven verloren in de tweede wereldoorlog2. Op dinsdag 18 april worden er weer nieuwe struikelsteentjes bijgelegd in Maastricht. Dit gebeurt op 10 adressen voor 22 vermoorde Maastrichtse Joden. Het tijdschema voor deze plaatsingen vindt u hier.


Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris,                      De Burgemeester,


G.J.C. Kusters J.M. Penn-te Strake


1 Struikelsteentjes (struikelsteentjes-maastricht.nl)
2 Jaarverslag 2022 – stichting Struikelsteentjes Maastricht

https://rtvmaastricht.nl/nieuws/artikel/151168198-holocaustmonument-voor-alle-slachtoffers-op-zuidmuur-synagoge
https://www.struikelsteentjes-maastricht.nl/tijdschema-struikelsteentjeslegging-dinsdag-18-april-2023/
https://www.struikelsteentjes-maastricht.nl/menu/
https://www.struikelsteentjes-maastricht.nl/wp-content/uploads/2023/01/Jaarverslag-2022-FG.pdf

